UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

COORDENAÇÃO DO CURSO INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Página 1 de 4

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE DOIS MIL E VINTE DO COLEGIADO DO
CURSO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA INTEGRAL E NOTURNO DA UNIVERSIDADE FEDERAL

RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Ao vigésimo oitavo dia do mês de maio de dois mil e vinte, às quatorze horas na plataforma 1

Google Meet, reuniu-se virtualmente em assembléia o Colegiado do Curso de Ciência e 2

Tecnologia Integral e Noturno da Universidade Federal Rural do Semi-Árido – UFERSA, sob a 3

presidência dos docentes Taciano Amaral Sorrentino e Matheus da Silva Menezes, 4

coordenadores do curso de Ciência e Tecnologia, turno integral e noturno, respectivamente. 5

Estiveram presentes, além dos presidentes, os docentes: Bruno Rodrigo Simão, Ivan 6

Mezzomo, Napiê Galvê Araújo Silva e Ricardo Henrique Carvalho. Esteve presente também 7

o representante discente Stephano Marques Nunes da Silva. Verificada a existência de 8

“quórum legal”, os coordenadores iniciaram a reunião saudando a todos e em seguida, foi 9

feita a leitura da pauta e a mesma foi aprovada com 1 (uma) abstenção. A pauta constava dos 10

seguintes pontos: Primeiro ponto: Aprovação da ata da 3ª Reunião Ordinária do Colegiado de 11

Curso do C&T – 2019.2; Deliberação: O presidente da assembleia, o docente Taciano Amaral 12

Sorrentino solicitou a inclusão da palavra “não” na linha 37 (trinta e sete), assim onde se lê: 13

“que aqueles que entregassem seus projetos no prazo...”, leia-se: “que aqueles que não 14

entregassem seus projetos no prazo...”. A ata foi aprovada com a alteração por unanimidade. 15

Segundo ponto: Avaliação dos processos de quebra de pré-requisito; Deliberação: O 16

presidente da assembleia, o docente Taciano Amaral Sorrentino, sugeriu que as decisões 17

tomadas para as quebras de pré-requisito solicitadas em 2020.1 que serão apreciadas nesta 18

reunião fossem estendidas para o semestre suplementar extraordinário 2020.3. A sugestão 19

foi aprovada por unanimidade. O presidente da assembléia, o docente Matheus da Silva 20

Menezes, sugeriu que as solicitações de quebra de pré-requisito relacionadas à disciplina de 21

Equações Diferenciais fossem negadas, as solicitações de quebra de pré-requisito para a 22

atividade de Trabalho de Conclusão de Curso – TCC fossem aprovadas e os demais casos 23

fossem apreciados pontualmente. A sugestão foi aprovada com 1 (uma) abstenção. 24

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

COORDENAÇÃO DO CURSO INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Avenida Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva, BR 110 - km 47. Caixa Postal 137 – 59625 - 900, Mossoró/RN.
Fones: (84) 3317-8253. E-mail: cetintegral@ufersa.edu.br

 Página 2 de 4

Considerando esta deliberação, as solicitações dos discentes Franklin Kelvi Nunis Chaves 25

(processo 23091.002399/2020-19), Alan Pedro Vasconcelos Martins (processo 26

23091.002353/2020-97), Djailson Fernandes da Costa Filho (processo 23091.002315/2020-56), 27

Luís Henrique Rodrigues Farias (processo 23091.002557/2020-21) foram INDEFERIDAS. 28

Considerando ainda a mesma deliberação, as solicitações dos discentes Ane Caroline Rocha 29

Batista (processo 23091.002852/2020-10), Augustho Silva Message (processo 30

23091.002762/2020-15), Fernando Gabriel Araújo de Sousa (processo 23091.002673/2020-90), 31

Gerliano de Oliveira Silva (processo 23091.002786/2020-24), Gisele Carla Martins de Melo 32

(processo 23091.002462/2020-64), Jefferson Cardelly Silva de Sousa (processo 33

23091.002902/2020-18), João Enzo de Souza Fagundes (processo 23091.002933/2020-54), 34

Lucas Paulo Ribeiro de Oliveira (processo 23091.002512/2020-72), Manoel Epaminondas de 35

Oliveira Neto (processo 23091.002976/2020-57), Marllef Hyorrane Alves de Freitas (processo 36

23091.002478/2020-20), Matheus de Paiva Costa (processo 23091.002957/2020-85), Mikael 37

Rodrigues de Lima (processo 23091.002743/2020-43), Ramon Borges dos Reis Moreira 38

(processo 23091.002781/2020-84), Tobias de Matos Ribeiro Neto (processo 39

23091.002988/2020-24) e Uillian de Oliveira Bonfim (processo 23091.002495/2020-46) foram 40

DEFERIDAS. A solicitação do discente Carlos Miguel Medeiros Peixoto (processo 41

23091.002557/2020-21) foi INDEFERIDA por unanimidade. A solicitação do discente Fernando 42

de Oliveira Rodrigues (processo 23091.002510/2020-29) foi INDEFERIDA por unanimidade. 43

Terceiro ponto: Deliberação sobre pedidos de aproveitamento de atividades complementares 44

de matrículas anteriores; Deliberação: A solicitação do discente Marllef Hyorrane Alves de 45

Freitas (processo 23091.002479/2020-90) foi aprovada por unanimidade. A solicitação do 46

discente Matheus Frota Araújo (processo 23091.002042/2020-55) foi encaminhada a Pró-47

reitoria de Graduação por deliberação unânime da assembleia. Quarto ponto: Calendário e 48

procedimentos de matrícula em componentes curriculares do tipo atividade para o Período 49

Excepcional a se iniciar em 08 de junho de 2020. Deliberação: Os presidentes da assembléia 50

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

COORDENAÇÃO DO CURSO INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Avenida Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva, BR 110 - km 47. Caixa Postal 137 – 59625 - 900, Mossoró/RN.
Fones: (84) 3317-8253. E-mail: cetintegral@ufersa.edu.br

 Página 3 de 4

propuseram as seguintes datas e procedimentos para as matrículas: de 8 a 12 de junho de 51

2020 seria o período de solicitação de matrículas em Projeto de TCC, TCC e atividades 52

complementares. A solicitação seria feita pelo orientador encaminhando o pré-projeto ou 53

concordância pelo e-mail institucional. As atividades complementares devem ser cadastradas 54

no SIGAA. Só serão efetuadas matrículas dos alunos formandos 2020.3. O orientador deve 55

divulgar o endereço da sala da defesa que ocorrerá na plataforma Google Meet. A reunião 56

deste Colegiado para homologação dos pré-projetos será no dia 16 de junho de 2020 e dia 18 57

de junho de 2020 a coordenação divulgará o resultado da homologação das solicitações de 58

matrículas. As proposições de datas e procedimentos foram aprovadas por unanimidade. 59

Nada mais havendo a ser discutido, os docentes Taciano Amaral Sorrentino e Matheus da 60

Silva Menezes, coordenadores do curso de Ciência e Tecnologia, turnos integral e noturno, 61

respectivamente, deram por encerrada a reunião. E eu, Fernanda Freire Lima, Secretária das 62

Coordenações de Curso do CCEN em exercício, lavrei a presente ata que será assinada por 63

mim, pelos presidentes desta reunião e pelos demais presentes, quando aprovada.  64

 65

Taciano Amaral Sorrentino
Coordenador do Curso de Ciência e Tecnologia

Integral

Matheus da Silva Menezes
Coordenador do Curso de Ciência e Tecnologia

Noturno

Fernanda Freire Lima
Secretária das Coordenações de Curso do CCEN em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

COORDENAÇÃO DO CURSO INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Avenida Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva, BR 110 - km 47. Caixa Postal 137 – 59625 - 900, Mossoró/RN. Fones:
(84) 3317-8253. E-mail: cetintegral@ufersa.edu.br

 Página 4 de 4

Bruno Rodrigo Simão

Ivan Mezzomo

Napiê Galvê Araújo Silva

Ricardo Henrique Rocha De Carvalho

Stephano Marques Nunes da Silva
Representante Discente